

"Związkowiec" (The Alliancer)

OFFICIAL ORGAN

OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA

Printed and Published every Tuesday and Thursday by

POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED

1428 Bloor Street West, Toronto, Ont., Canada M6P 4A8
Telephone: 531-2491, 531-0492, 531-5863

Second class mail registration number 1677
Jan Erdl, Chairman of the Board Elżbieta Kłopotnicka, Secretary
Isaac Borczyk, Editor-in-Chief

No part of this publication may be reproduced or transmitted in any form or by any means without permission

NEWSPAPER SUBSCRIPTION

To order subscription please send cheque or Money Order for the appropriate amount payable to "Polish Alliance Press Ltd." enclosing subscriber's name, address and postal code
Canada \$22 (one year) \$32 (two months)
Outside Canada \$44 \$60 (6)

Advertisements

Display ads \$5 per one column inch
* Information handover (minimum 3 months or 36 ads) \$90
* Full page ads \$500 or Half page ads \$450
* Community announcements profit or non profit
* Classified ads \$3.50 up to 20 words, 6¢ each additional word. Box \$1 per one insertion

WIZJA ORWELLOWSKA

Z pewnością wielu z nas, wracając w nowy, 1984 rok, zwraca się z myślą ku temu sławnemu opowiadaniu Orwella, które to właśnie dziś otrzymaliśmy za swój tytuł.

Jest to jedyna w swoim rodzaju powieść, także sugestywnie rysująca widzę świata bez wolności; świata-molocha, w którym wydarze zostało człowiekiem wszystko to, co oryginalne, niepowtarzalne, twórcze, własne.

Powieść ta roztacza przerażającą wizję świata organizowanego przez komunizm czy jakkolwiek inny system totalitarny. Wśród cech takiego systemu znajdujemy m.in. kult walki sprawującego absolutną władzę (Big Brother), szczyt język pełen sprzeczności (newspeak), przesładowanie niezależnych myśli (thought-police), wreszcie — dołowna prędkość wiadomości ze świata oraz przemoc, czyli historię.

Jest to świat ponury i smutny. Jest to społeczeństwo, w którym każda jednostka ludzka jest kontrolowana — zarówno obiektywnie, czyli przy pomocy odpowiednich środków technicznych (specjalne kamery, mikrofony i ekrany w każdym mieszkaniu i biurze), jak również subiektywnie, czyli poprzez strach.

Czy ta orwellowska wizja rzeczywiście grozi światu w 1984 roku?

Niewątpliwie wiele elementów tej wizji jest już od dawna obecnych w krajach opiewanych przez komunizm i sowiecką hegemonia. W różnym stopniu obecne są one także w wielu państwach zachodniej Europy.

A demokracja zachodnia? To prawda, obywatele tych państw wciąż cieszą się rozległą wolnością osobistą. Niemniej jednak i tutaj duch wizji orwellowskiej zagłada. Dziełami te do spraw niewydarzonego rozwinięcia techniki komputerowo-informacyjnej. Po prostu już teraz najbardziej rozwinięte kraje świata borykają się z tym, co w orwellowskiej wizji przybrało formę technologicznego systemu, za sprawą którego władze mogłyby dysponować niemal nieograniczonymi informacjami o każdym obywatelu państwa.

Pozostaje więc nadzieja, że możliwość to nie została wykorzystana, w systemie demokracji, wykorzystano przeciwko wolności jednostki ludzkiej.

A przecież jednak, już sama techniczna możliwość do skutecznego zrealizowania orwellowskiej wizji przyprawia nas "gęsia skórka".

Janek Borczyk

Propozycja min. Collenette

W poprzednim numerze "Związkowca" straszyliśmy poparciem grundriowa "Mowy Tronowej" ministra wielokulturowości, min. Collenette. Jedyną z jego propozycji dotyczących programu rządowego było wprowadzenie nowej ustawy o ochronie wielokulturowości. Jak wyraził min. Collenette —

"Inicjatywa ta jest punktem kulminacyjnym i wręcz kulminacyjnym w rozwoju idei wielokulturowości. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady."

Ważnym elementem jest wyrażenie opinii na temat wielokulturowości i podjęcie decyzji o jej wprowadzeniu. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady."

Ważnym elementem jest wyrażenie opinii na temat wielokulturowości i podjęcie decyzji o jej wprowadzeniu. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady."

Ważnym elementem jest wyrażenie opinii na temat wielokulturowości i podjęcie decyzji o jej wprowadzeniu. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady. Jest to pierwszy krok do zrealizowania idei wielokulturowości w ramach Kanady."

ZJAZD POLAKÓW W WIELKIEJ Brytanii

W listopadzie ubiegłego roku odbył się w Londynie Ogólny Zjazd Polaków w Wielkiej Brytanii, w którym wzięli udział ok. 250 delegatów z Okręgów oraz zaproszeni goście. Zjazd, którego przewodniczył Jan Masłonna z Manchesteru, ogłosił serię rezolucji, w których wyrażono sprzeciw przeciwko polityce zagranicznej, której przytoczamy poniżej:

REZOLUCJA W SPRAWIE KRAJÓWYCH
Ogólny Zjazd Polaków w Wielkiej Brytanii powołał poniższą rezolucję w sprawie krajów: 1. Stwierdza się, że jedynie pełna niepodległość i suwerenność oraz rodzimość forum ustrojowego zaspojącej aspiracje polityczne Narodu Polskiego.

2. Wyraża swą solidarność ze wszystkimi Polakami w Kraju, którzy w ciężkim i niedogodnym trybie dążą do powrotu do kraju, czyniąc to w sposób przetrwania, a nie narzucony przez władze polskie, domagając się poszanowania praw człowieka i obywatela i trójdrogi do demokracji i niepodległości.

3. Wyraża gorące poparcie dla wszystkich środowisk zorganizowanych w opozycji, która podjęła dawną tradycję walki o niepodległość i stała się nosicielem ideałów "Solidarności". Dla opozycji i podziemnej, która jest działalnością podziemną, która jest jednak uszanowaniem woli ludu, krzewi myśli politycznej i kształtuje świadomość i postawę społeczną.

4. Wyraża głębokie uznanie i szacunek dla działalności Kościoła w Polsce, który podobnie jak w przeszłości, nieugięcie broni tradycyjnych wartości kultury polskiej.

5. Deklaruje gotowość szluzienia pomocą Krajowi w walce o wspólnie całej wszystkich Polaków, uznając w tej walce przedwio rolę środowisk krajowych i pluralizm kierunków politycznych istniejących w Kraju. Jedynym najważniejszym narzęciem w tej walce jest Fundusz Pomocy Krajowi i Zjazd opozycji o wsparcie go przez wszystkich Polaków rozszaniych po świecie.

6. Uznaje wielkie znaczenie i rolę emigracji na Zachodzie i w ogóle z krajami Zachodu w dziedzinie kultury, nauki i sztuki. Zjazd wyraża wszystkie środki inicjujące do rozwinięcia działalności w tej dziedzinie.

7. Wyraża poparcie dla inicjatywy Kościoła w sprawie pomocy dla rannych i niepełnosprawnych, które jest zasadniczym procentem żywności i może być używany.

8. Stwierdza ciągłą potrzebę pomocy gospodarczej dla Kraju. Zjazd wyraża wszystkie środki inicjujące do dalszego prowadzenia i rozwijania pomocy lekarskiej, żywnościowej i odtworowej dla Kraju.

9. Wita z uznaniem i radością przyznanie pokojowej Nagrody Nobla Lechowi Wałęsą, najwybitniejszemu w Kraju przywódcy Polaków, walczących pokojowymi metodami o należne im prawa i wolności.

10. Domaga się zwolnienia wszystkich więźniów politycznych zarówno odbywających wyrok, jak i czekających na rozprawę oraz zatrzymanych, przeciw którym oskarżeń nie wniesiono. Wyraża również poparcie dla inicjatywy "Solidarności", KOP i KPN. Zjazd domaga się zaniechania bezprawnych aresztów ludzi związanych z "Solidarnością", umożliwienia powrotu pracowników na miejsca pracy a studentów do uczelni.

11. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

REZOLUCJA W SPRAWIE POLSKIEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ
1. Sprawa Polski powinna być przedmiotem międzynarodowego. Po blisko 40 latach sprawa Polska powinna stać się zagadnieniem międzynarodowym. Oczekujemy, aby w najbliższym czasie, przy udziale i przywódcami, przywrócić do życia i na nowo wypracować zasady i metody działania na rzecz wielokulturowej społeczności kanadyjskiej.

ramy państw sąsiadujących z Polską, z którymi łączą nas więzy historyczne, do samostanowienia. Zagrożenie wszystkich narodów tego rejonu przez Z.S. Sowietki jest czynnikiem obiektywnym, który może być jedną z przyczyn i podstawą współpracy politycznej i gospodarczej. Jednym z zadań emigracji jest nawiązywanie tej współpracy z emigracjami sąsiadnych narodów, przy umiłowię jej szczytu, głębią wzajemnej.

2. Polska a Wspólnota Europejska — Emigracja niepodległościowa stwierdza, że Polska przetrwała i przetrwać będzie jeżeli zostanie zainicjowana w wielożyczeniu Europy i powinnam brać udział w pracach prowadzonych w tej sprawie. Wszyscy Europejczycy widzą wspólne cele organizacji, którymi są: powstanie państwa europejskiego, które nie może być w opozycji do państwa amerykańskiego i nie może być w opozycji do państwa radzieckiego. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

3. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

4. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

5. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

6. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

7. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

8. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

9. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

10. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

11. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

12. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

13. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

14. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

15. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

16. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

17. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

18. Polska a świat zachodni. Polska jest od dawna szanowana przez wszystkie narody Europy i Ameryki. Wierzymy, że niedługo czas, gdy wszystkie kraje Europy i Ameryki, które mogłyby przystąpić do Wspólnoty Europejskiej, jeśli takie będzie ich wola.

kich osób włączonych za działalność polityczną i związkową oraz za przekroczenia; przywrócenia na utracone stanowiska pracy, na studia i do szkół. Osób uwolnionych z przyczyn politycznych; odbudowa politycznych związków w okresie i po zakończeniu stanu wojennego.

Zgłaszane te powinny być poparte utrzymywaniem sankcji politycznych i gospodarskich, a szczególnie kredytowych.

1. Szczegółowe zadaniem emigracji w okresie kiedy sprawa Polski stała się ponownie zagadnieniem międzynarodowym jest utrzymywanie jej na tym samym poziomie. Emigracja rozszaniowana w krajach Zachodu winna podkreślić związane sprawy naszej z interesami państwa i wolności w świecie, z interesami państw Zachodu. Wzmiana szerzej znajomości i zrozumienia między narodami jest utrzymywanie jej na tym samym poziomie. Emigracja rozszaniowana w krajach Zachodu winna podkreślić związane sprawy naszej z interesami państwa i wolności w świecie, z interesami państw Zachodu. Wzmiana szerzej znajomości i zrozumienia między narodami jest utrzymywanie jej na tym samym poziomie.

2. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

3. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

4. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

5. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

6. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

7. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

8. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

9. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

10. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

11. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

12. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

13. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

14. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

15. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

16. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

17. Drugim zadaniem jest popularyzacja znajomości i popularyzacja spraw międzynarodowych w krajach Zachodu. Wola myli polityczna polska, wobec zniewolenia kraju, musi na emigracji rozszerzać i znaleźć własny wyraz.

SIEĆ PRASY PODZIEMNEJ W POLSCE

Pierwszą publikację podziemnego stanu wojennego ukazał się już 13.12.1981, w kilka godzin po zakończeniu akcji zamachu. Wielu z nich powołano w siedzibach regionalnych "Solidarności", w których, jak np. w Regionie Mazowsze, milicja w czasie pierwszych ataków nie zniszczyła ani nie rozkrałła maszyn powielających. Były to czasy, odnoszące się do aktualnej sytuacji układu sąsiadów przywrócić do życia i na nowo wypracować zasady i metody działania na rzecz wielokulturowej społeczności kanadyjskiej.

Jednym tytułem lub, widząc wielką operatywność innych redakcji, rozsygnowały z dalszej działalności.

Przy tym warto zauważyć, że prawie nigdy wypadki milicyjne nie przyczyniły się do zakończenia działalności powielających. W tym czasie, z szeregiem straty — zawsze znajdując się w opozycji, podejmującej za kolegów dożywczo pracą.

W ciągu pierwszych tygodni stanu wojennego główny wysiłek wszystkich redakcji podziemnej był na gromadzenie faktografii dotyczącej represji, które miały miejsce w czasie stanu wojennego. W tym czasie, z szeregiem straty — zawsze znajdując się w opozycji, podejmującej za kolegów dożywczo pracą.

Obok liczone wydawanych pism zakładowych lub międzyzakładowych w rodzaju warszawskich biuletynów "Septu" czy "Era Wojenna", nowohuckich "Hutnika" czy szczecińskiego "Alfisa", zaczęły się ukazywać gazety regionalne: warszawskie "Wydawnictwo Mazowsze", lubelskie "Miesiecznik", pomorskie "Veto", katowicka "Bibula".

Rozwija się sieć pism trojedynowców, takich jak "Tu, Teraz", przesłane do środowisk nauczycielskich; "Artykuły" zajmujące się problemami plastyków; pismo literackie "Wziewanie", wydawany przez środowiska artystyczne; "Biuletyn Teatralny" i inne, jak choćby pismo uczniów szkół warszawskich "Gazeta Niezależnej Organizacji Młodzieżowej". Różnorodność tych pism jest odbiciem różnorodności ruchu oporu.

Ta różnorodność zgodna jest z przyjętymi od początku wojny polsko-jaruzelskiej zaletami ukrywających się w ciemności, przy małej sile zdemcentralizować ruch opozycyjny. Pozostawienie dużej swobody działania kształtującej się nowym strukturalnym, takim jak poszczególne regionalne ognie Związku czy utworzone porozumienia międzyzakładowe w rodzaju Międzyzakładowego Robotniczego Komitetu "Solidarności", czy Komitetu "Solidarności" Komisji Koordynacyjnej, działających w Warszawie — pozwala z jednej strony na swobodny rozwój i ekspansję inicjatyw obywatelskich, z drugiej na większą elastyczność działań opozycyjnych. Jest to o tyle istotne, że wyłączenie to zostały wniośki z dotychczas "Solidarności" sprawnego i skutecznego zamachu, nie uderzenie władz nie miało sparaliżowało scentralizowany 10-milionowy związek. Obecnie różnorodność struktur oporu, oparcie go o kilka niezależnych od siebie centrów informacyjnych i dyspersyjnych obywatelskich, z drugiej na większą elastyczność działań opozycyjnych. Jest to o tyle istotne, że wyłączenie to zostały wniośki z dotychczas "Solidarności" sprawnego i skutecznego zamachu, nie uderzenie władz nie miało sparaliżowało scentralizowany 10-milionowy związek.

Warto też zauważyć, że o podobne pismo powstałych w czasie stanu wojennego, które również pisma, których publikację zaczęła demokratyczna opozycja jeszcze przed sierpniem 1980 r. Do takich periodyków zaliczyć trzeba przede wszystkim miesięcznik "Głos" oraz kwartalnik polityczny "Krytyka" — w obydwo wypadkach mamy do czynienia z redakcjami, w których wydziały się ze środowiska byłego KSS KOR. Utrzymywanie ciągłości, wytworzone w wypadkach 1976 r., tradycji niezależnych działań społeczno-politycznych jest tu również nie do przecenienia.

Miejsce inaszej rzecz wygląda, gdy chodzi o środowiska związane z działaniem przed wojennym Ruchem Polski. Kontynuacją prasowej działalności tej formacji ideowej

PPR-owskie medale w Kanadzie

Z dużym zdziwieniem zauważyliśmy w "Globe and Mail" (z 15 stycznia) artykuł Zena Chery pt. "Medala gędy for improving Polish-Canadian ties". Jak wynika bowiem z treści artykułu, chodziło to o medale PPR, rozdzielane przez konsulata PRL za "popieranie polskiej kultury i tradycji, wzmacnianie więzi przyjaźni między Polakami i Polakami w Kanadzie i Polsce". Wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

11. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

12. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

13. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

14. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

15. Protestuje przeciw likwidacji niezależnych związków zawodowych, słowemzyszy i organizacji trzycyfrowych i naukowych w wreszcie nawet za udział w ostatniej wojnie światowej. W Powstaniu Warszawskim. W związku z tym artykułem nasuwa się nieodparte par refleksji.

"Związkowiec" poszukuje korespondentów i redaktorów

Redakcja "Związkowca" zwraca się z apelem do Czytelników spoza Toronto o zgłaszanie się na korespondentów polskojęzycznych naszego pisma. Każdy, kto dysponuje poprawną znajomością polskiego języka, może wdrożyć nam swój informację na temat wszelkich wydarzeń politycznych z terenu całej Kanady. W zamian zapewnimy tzw. "press pass", bezpłatną prenumeratę gazety oraz inne przywileje.

Jednocześnie zapraszamy, dla oferujemy dobre płatną pracę w redakcji dla osoby dysponującej doskonałą polszczyzną, zdolną do szybkiego tłumaczenia tekstów angielskich na język polski oraz pisaną na maszynie.

Krytyka/Powstanie

HIGH PARK (24 - HRS - ACTION - CENTRE!!!)
400 HOMES SOLD - LIST WITH US
217 Roncesvalles Ave. Tel. 532-4441

REK 532-4441.
"Condominium" apartament w Etobicoke. 3 sypialnie, duża kuchnia, centralna klimatyzacja, garaż. Cena — tylko \$85,900. Stanislawa ŚNIEGA 532-4441.

Royal York — Eglinton. 1 sypialniowy sypialniowy apartament w dobrym polskim budynku. Cena tylko \$32,900. Dawgona do Stanislawa ŚNIEGA 532-4441.

Bathurst — Dupont. Sklep z 5-pokojowym mieszkaniec. Wymaga małych poprawek. Odpowiednia lokalizacja na każdy interes. Cena do uzgodnienia. Stanislawa ŚNIEGA 532-4441.

"BUNGALOW" nad rzeką Humber: 4 sypialnie, wykończona piwnica. Podwójny garaż, prywatny zajazd. Duża działka. TONY PACIOREK. 532-4441.

Sklep z konfekcją damską w śródmieściu. Cena wywoławcza \$14,900. Warunki do uzgodnienia. TONY PACIOREK. Kupno — sprzedaż kabelek nierzuchomości. Pochodne załatw, doradzi i sędzi 40 agentów. Kiedyś mi widzieli.

SPORT

NARCJARSTWO
Miejscowości Puy St. Vincent we Francji pozostanie długo w pamięci kanadyjskich specjalistów od narciarstwa alpejskiego. W ubiegłą sobotę i niedzielę doszło do generalnego triumfu Kanadyjczyków.

Tak w sobotę w biegu zjazdowym zwyciężyła Gerry Sorensen, a w niedzielę pierwszą na mecie w konkurencji supergiganta zameldowała się Laurie Graham.

Jezeli sukces Sorensen był spodziewany — wygrała już do tej pory zjazdy w przebiegu trzech lat, to zwycięstwo Graham zaskoczyło wszystkich, nie wyłączając jej samej. Wystartowała ona bowiem z 21 numerem startowym i na pewno nie zaliczyła się do grona faworytów.

Znaczący powodzenie się tym razem zespoluowi męskiemu. Todd Brooker odniósł kontuzję podczas treningu na trasie zjazdowej w Laax — Szwajcaria i nie wystartował w sobotnim biegu zjazdowym. Drugi z zespołu kanadyjskiego Steve Podobski pojechał tym razem słabo, jak na jego możliwości, i zajął ostatecznie 17. miejsce.

Rezultaty zawodów narciarskich o Puchar Świata:

Kobięty
1. Gerry Sorensen (Kanada)
2. Veronika Wittmann (Austria)
3. Maria Walliser (Szwajcaria)
4. Erika Hess (Austria)
5. Marina Kiehl (RFN)
6. Hanni Wenzel (Lichtentst.)

Supergigant
(Puy St. Vincent)
1. Laurie Graham (Kanada)
2. Michela Figini (Szwajcaria)
3. Debbie Armstrong (USA)
4. Erika Hess (Austria)
5. Gerry Sorensen (Kanada)
6. Marina Kiehl (RFN)

Klasyfikacja pucharowa: Bieg zjazdowy
1. Irene Epple — 72 pkt.
2. Maria Walliser — 63 pkt.
3. Hanni Wenzel — 52 pkt.
4. Gerry Sorensen — 37 pkt.
5. Jana Gantnerowa, Arlana Ehrat, Lea Suelker — 35 pkt.

Klasyfikacja punktowa: Slalom gigant
1. Hanni Wenzel — 49 pkt.
2. Erika Hess — 37 pkt.
3. Irene Epple — 36 pkt.
4. Michela Figini — 35 pkt.
5. Perrine Pelen — 29 pkt.

TEL. 236-2666 CHOLKAD TEL. 236-2666

W SPRAWIE KUPNA LUB SPRZEDAŻY JAKICHKOLWIEK NIERUCHOMOŚCI W PARKDALE, HIGH PARK, POŁUDNIOWE ETOBICOKE, I WSCHODNIA MISSISSAUGA PROSIMY DZWONIĆ DO NASZYCH PRZEDSTAWICIELI ZAINTERESOWANI CZEKAJĄ! GET THE ACTION TEAM SELLING FOR YOU

JOHN WOLWOWICZ
JOSEPH SHURBER

NOWOCZESNY BUDYNEK
3 sypialnie, 2 łazienki — \$38 000
2 sypialnie — \$35 000
1 sypialnia — \$32 000

Po informacji dzwonić 239-8433, po 6 wieczorem

KUPNO - SPRZEDAŻ - SATYSFAKCA
REALTY RESIDENTIAL - COMMERCIAL INVESTMENT - REAL ESTATE
2001 INC. TADEUSZ(TED)PIATEK
762-2003
548 ANNETTE STREET, TORONTO, ONTARIO M6S 2C2

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE
W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszego kochanego męża, tatusia i dziadka **śp. MIECZYŚLAWA MOLASA** która mia 16 stycznia br., z wielkim smutkiem składamy na jego grobie wiązankę bulwarowych wspomnień. Bardzo mi smutno tęgnę bez Ciebie, życie moje zgasił, jak słońce, na niebie, spły kochany i czeski!

Kochająca żona z dziećmi i rodziną

Śp. BOLESŁAW PYCIA
ur. 14 kwietnia 1901 r., kpt. obs. z 301 dywizjonu Lotnictwa Polskiego w Anglii, odznaczony polskimi i angielskimi krzyżami i medalami, członek Stowarzyszenia Lotników Polskich Skrzydło „Warszawa”, zmarł 25 grudnia 1983 r.

Czasz Jego pamięci!
Zarząd Skrzydła „Warszawa”

HOKEJ NA LODZIE
Nie najlepiej widać się kanadyjskiej drużynie olimpijskiej, która rugowała serię 10 spotkań z reprezentacją klubów sowieckich. Jak do tego czasu, a pozostało tylko jedno spotkanie. Kanadyjczycy przegrali 7 meczów, jeden zakończył się ich zwycięstwem, a w jednym padł remis. Najlepszymi zawodnikami zespołu były: Todd Brooker, Steve Podobski, Gerry Sorensen i Laurie Graham.

W Davos zakończył się międzynarodowy turniej hokejowy o Puchar Spengera. Pierwsze miejsce zajęło Dynamo Moskwa po zwycięstwie w ostatecznym meczu nad Duklą Jihlava (CSRS) 4:0.

Drugie miejsce w turnieju zajęła Dukla przed HC Davos, Erika Schwenningen (RFN) i Jukerit Helsinki.

Inne wyniki: Davos — Jukerit 10:4, Dukla — Davos 6:3, Schwenningen — Jukerit 5:5.

PIŁKA NOŻNA
W ankiecie „Sportu” Belgrad na najlepszą reprezentację piłkarską w Europie zwyciężyła Dania przed Belgią i Rumunią.

W ostatnim spotkaniu Barcelony z Sevillą wystąpił na boisku, po dłuższej przerwie, Diego Maradona. Maradona zrewalował się kontuzji 25 września ubiegłego roku w trakcie spotkania z Athletic Bilbao. Powrót Argentynczyka był bardzo udany, strzelił dwie bramki a Barcelona wygrała z Sevillą 3:1.

W tabeli ligi hiszpańskiej o r o w a d z i ubiegłoroczny mistrz — Athletic Bilbao przed Realem Madryt i Barceloną.

Na półmoku ligi włoskiej Juventus, dzięki zwycięstwom nad Genoa 4:2, powiększył swoją przewagę nad drugim Torino do dwóch punktów, trzecie miejsce zajmuje Roma, na strata trzech punktów do prowadzącego zespołu.

Platini i Zico prowadzą na liście najsukceszniejszych strzelców — obaj zdobyli po 11 goli. Rossi — najlepszy snajper poprzednich mistrzostw świata, jest trzeci z 10 zdobytymi bramkami.

Burnhamthorpe — Cawthra
Bliisko polskiego kościoła 4. Osobno stojący, czysty, 4-sypialniowy budynek z salonem. Rozsuwane drzwi. Spokojna ulica. Cena wywoławcza \$118,000. Oferty mile widziane. Musi być sprzedany. Stan LANG-MAIER. Tel. 275-5225. C. MAERER R. E. Ltd. 3, 4

W SPRAWIE KUPNA LUB SPRZEDAŻY DOMÓW Z PEŁNYM ZAUFANIEM DO: STANISŁAWA ŚNIEGA

Biurowisko
217 Roncesvalles Ave.
532-4441

HUMBERTV INSURANCE
STEFAN BORYS
337 Roncesvalles Avenue — Toronto, Ont. — Tel. 531-4647
NOWA FIRMA UBEZPIECZENIOWA
AUTA — DOMY — SKLEPY

KROKUS MEAT DELICATESSEN
1572 Bloor St. West — Toronto, Ont. — Tel. (416) 534-2033
SPECJALNE CENY OD 16 DO 28 STYCZNIA 1984 R.

Polędwica pieczona (nie krojona), 1 lb.	\$4.99	\$3.39
Pasztet pieczony, 1 lb.	\$2.99	\$2.29
Kiełbasa wiejska, 1 lb.	\$3.99	\$2.99
Szynki: BlackForest, Virginia, 1 lb.	\$4.50	\$2.99
Bigos polski RTE, 1 lb.	\$1.49	\$0.89
Górkabki RTE (1 kontener — 4 szt.)	\$4.20	\$3.25
Mieszanka czekoladowa „Wedel” 1 lb.	\$2.99	\$2.79
Cukierki: krówki mleczne, 1 lb.	\$1.99	\$1.39
Czekolada mleczna z orzechami „Wedel”, 150 g.	\$2.69	\$1.59

KUCHNIA POLSKA
BARWNE ILLUSTROWANA KSIĄŻKA ZAWIERAJĄCA PRZEPSY ZAKĄSEK, ZUP, DAJ MIĘSNYCH, DESERÓW I CIAST. PŁOCIENNA OPRAWA Z OBWÓTKĄ. PWE 1982, s. 799.
Cena \$20.00, z przesyłką \$22.00

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1638 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadesłaniu należności. Czeki lub Money Orders wystawiać na: Polish Alliance Press

„Nie sądziłem, że mam szansę na zwycięstwo. To są zupełnie inne emocje niż podczas meczu” — powiedział Platini.

Pierwszy triumf Gianpiero Boniperti, skomentował sukces swojego piłkarskiego następcy: „Zawsze twierdziłem, że z Platiniem żaden gracz nie może się dziś równać. Jest on tak wielki, jak urugwajski mistrz futbolu z czasów, gdy ja grałem z Juan Schiaffino”.

TENIS
Czesosłowacka para, Pavel Slozi i Tomas Smid, wygrała mistrzostwo świata w deblu mężczyzn. W rozegranej w ubiegłą niedzielę spotkaniu finałowym w Londynie pokonali oni parę szwedzką, Anders Jarryd i Hans Simonsson 1:8, 6:3, 3:8, 6:4, 6:3.

Szwed Mats Wilander, któremu niedawno przegrał na turnieju w Chicago z Wojtkiem Fibakiem, jest rozstawiony z nr 1 w rozpoczynającym się turnieju Volvo Masters w Madison Square Garden. Ivan Lendl — zwycięzca dwóch ostatnich turniejów Volvo, jest rozstawiony jako drugi, a John McEnroe trzeci.

Początki warszawskiego ZOO
Na początku 1884 roku ukazała się w „Kurjerze Warszawskim” wiadomość o utworzeniu pierwszego doświadczonego w Warszawie ogrodu zoologicznego. Inicjatorem tego przedsięwzięcia był Maurycy Kamiński, człowiek nadzwyczajnie energiczny. Nauczyciel, powstaniec z 1863 r. Jeden z najgorętszych bojowników o realizację pozytywistycznego hasła „osiągnąć dla ludu”, prawnik z wykształcenia. Dzięki energicznemu działaniu udało mu się wezwąć do interesu kilku powiatowych przedsiębiorców, m.in. cukiernika Bilkego.

Zakładano, że ogród, podobnie jak istniejące już w Hamburgu i Frankfurtu, przyniesie niezły dochód. Niestety, wkrótce okazało się, że nie jest to plan. „Kurjer” z Warszawy i Bolesław Prus, że zamiast zysków ogród na Bagateli w pierwszym roku przyniósł 7 tysięcy rubli strat, które musieli ponieść udziałowcy. W 1885 r. z 12 o c i przychodzący niekiedy tysiące dolarów, choć prasa ogrodo bardzo reklamowała. Szczególnie „Kłosy” i „Ogrodnik Polski” niewątpliwie by „opiekunów” ogrodu, a nie ogrodników, wyliczając wielkie pedagogiczne znaczenie z kłodu, posyłał tam kółka najczystszej wychowawców. Dla których obcowanie z żywymi twórami przyrody jest zawsze korzystne”. Ale ich rachuby były złudne. Nie przybywały też gatunków zwierząt. Najbardziej lubiana słonica „Kaśka” nie przyciągała dostatecznej ilości publiczności. Ponadto prezentowano lwa, żyrafę, wielbiładę, borsuka, kuny, niedźwiedzie i płacowo pochodzące głównie z darów.

Ustąpił ratować finanse organizowano zabawy dla dzieci i różnego rodzaju widowiska, oraz następujące gry: Polnocne miasteczko wprowadzono „pokazy ludów”. Były to swego rodzaju ekspozycje egzotycznych plemion wraz z ich zwierzętami i przedmiotami codziennego użytku. W ten sposób zaprezentowano grupę Dahomejczyków i Buszenów. Sam Kamiński usiłował utworzyć przy ZOO muzeum etnograficzne, do którego zebrano kilka tysięcy eksponatów. Nie udało mu się to. Muzeum takie powstało w parę lat później przy Krakowskim Przedmieściu, gdzie ogród zoologiczny zmierzał sztybnymi krokami do likwidacji.

Znane w Polsce przysłowie „wyszedł jak Zabłotny na miedyle” po zoologicznych perypetiach mecenasa Kamińskiego zostało przerobione na „wyszedł jak adwokat na zwierzęciu”. Zwłaszcza, że wkrótce w ZOO na Bagateli zdarzył się nieszczytny wy-

L. L. SZKUTNIK
MÓWIW PO ANGLISKU
(kurs dla początkujących z teórami)

Podręcznik przeznaczony dla osób pragnących opanować j. angielski w stopniu podstawowym (bez pomocy nauczyciela). Objętość 100 lekcji, zawiera komentarz gramatyczny oraz ćwiczenia.

Komplet — 3 kasety magnetofonowe i książka \$31.80 (włącznie podatki), z przesyłką \$34.00.
Sama książka \$4.50, z przesyłką \$5.00.

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1638 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadesłaniu należności. Czeki lub Money Orders wystawiać na: Polish Alliance Press

CZ. BŁOK, W. JEZEWSKI
ILUSTROWANY SŁOWNIK SAMOCHODOWY
w ścisłej języcznej

Słownik polsko-francusko-angielsko-włosko-rosyjski zawiera określenia odnoszące się do samochodów osobowych i ciężarowych. Zasięg słów obejmuje hasła odnoszące się do całych pojazdów, zespołów, podzespołów i elementów. Warszawa 1982, s. 681.

Cena \$22.50, z przesyłką \$24.50.

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1638 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadesłaniu należności. Czeki lub Money Orders wystawiać na: Polish Alliance Press

BIURO POMOCY NOWO PRZYBYŁYM
192 Garden Ave., Toronto, Tel. (416) 532-1126
Czynne we czwartek w godz. 10-17

Oferujemy pomoc nowo przybyłym w następujących sprawach:

- informacja ogólna,
- sprawy imigracyjne, porady,
- akcja sponsorowania,
- pośrednictwo w poszukiwaniu pracy i mieszkania,
- pisanie „resume”, aplikacja o prace oraz pod,
- tłumaczenia, wypełnianie urzędowych formularzy,
- informacja o szkolnictwie,
- tłumaczenie przy załatwianiu spraw urzędowych.
- pomoc tłumacza przy wyrobieniu licencji,
- pomoc w załatwianiu wszelkich spraw związanych z „wizami”.
- sprawy i porady społeczne.

Zwracamy się z prośbą do wszystkich chętnych, którzy mogliby udzielić pomocy nowo przybyłym o skontaktowanie się z naszym biurem. Szczególnie liczymy na pomoc ochotników przy tłumaczeniu i kontaktach z urzędami kanadyjskimi.

Biurowi prowadzą również: **MAGAZYN RZECZY UŻYTYCH** przy 212 Cowan Ave. (róg Queen St. W.) Czynne we czwartek 1-6

Biurowi Pomocy Nowo Przybyłym serdecznie dziękujemy wszystkim za okazaną pomoc dla nowo przybyłych.

Jednocześnie upraszamy prosimy osoby pragnące pracować w naszym biurze, przynieść swoje CV, materiały do złączenia oraz sformułować pracę mieszkanca do wynajęcia o skontaktowanie się z naszym biurem.

UWAGA! NOWY ADRES - NOWY SERWIS

IMPORT EXPORT
CANEXPOL LTD.
1578 BLOOR STREET WEST, TORONTO, ONTARIO M6P 1A4
TEL. (416) 533-2244

UWAGA! NOWI EMIGRANCY

WAŻNA INFORMACJA:
JAK PRZEWIEZĆ DO KANADY DORÓBKĘ CAŁEGO ŻYCIA:

- TANIO
- SZYBKO
- BEZPIECZNIE

— OFERUJEMY PEŁNY SERWIS

- INFORMACJE CELNE
- FORMALNOŚCI CELNE
- SPECJALNE ZEZWOLENIA WYWOZOWE
- WSZYSTKIE CZYNNOŚCI ZWIĄZANE Z WYSYŁKĄ

— PRZEWOZIMY MIENIE OD DRZWI DO DRZWI Z MIESZKANIA W POLSCE DO NOWEGO DOMU W KANADZIE

- TRANSPORT W PEŁNY UBEZPIECZONY

CANEXPOL LTD.
TEL. (416) 533-2244

WYSYŁKA PACZEK DO POLSKI

Morskie zwykłe \$0.95 za kg	Morskie ubezpiecz. \$1.35 za kg
Morskie ekspres \$3.25 za kg	Lotnicze ubezpiecz. \$3.65 za kg

UWAGA! NOWY ADRES — NOWY SERWIS